1

Indicação nº. 052/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 078
Recebi o presente documento
Em 07/03/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 07/03/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio
José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao departamento
competente da Administração Pública que sejam tomadas as
providências devidas, para que, após análise, seja realizado concedido
aumento salarial aos Conselheiros Tutelares do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a
concessão de aumento salarial aos Conselheiros Tutelares do município,
ao menos equiparando-o aos salários recebidos por cargos semelhantes
na região. Tem-se que, hoje, o salário dos ocupantes de tal função se
encontra defasado, principalmente ao ser realizado comparativos com o
valor pago em municípios vizinhos. O salário base dos Conselheiros do
município encontra-se em cerca de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais)
há anos, sendo essencial o reajuste adequado, principalmente para
motivar os profissionais que ocupam a função com tanto empenho e
dedicação, merecendo ser valorizados.

Sala das Sessões em 02 de março de 2022.

Walmir Joaquim    Geraldo de Paula Dias Carvalho
                 Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

                 13h07min